

Số: 25 /GM-UBND

Nho Quan, ngày 27 tháng 2 năm 2017

**GIẤY MỜI**

Thực hiện chương trình công tác năm 2017. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị giao ban Ủy viên UBND nhân dân huyện để đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 2, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2017.

**\* Thành phần:**

- Đại diện Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đồng chí Ủy viên UBND huyện;
- Lãnh đạo và chuyên viên tổng hợp của Văn phòng HĐND&UBND huyện.

**\* Thời gian:** 14h00, ngày 01/3/2017 (thứ tư).

**\* Địa điểm:** Phòng họp tầng 3 UBND huyện.

Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị dự thảo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 2, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3/2017 và các điều kiện phục vụ hội nghị. Đề nghị các đại biểu dự hội nghị, các đồng chí ủy viên UBND huyện nghiên cứu dự thảo báo cáo, có ý kiến góp ý trực tiếp vào văn bản và chuẩn bị phát biểu tại hội nghị.

Ủy ban nhân dân huyện kính mời đại biểu về dự để Hội nghị đạt kết quả tốt./.

(Gửi kèm giấy mời là dự thảo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 2, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3/2017)

**Nơi nhận:**

- Như thành phần;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Bùi Bích Thu**

Số: /BC-UBND  
(Dự thảo)

Nho Quan, ngày tháng 02 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 2, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2017**

#### **A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2017**

##### **I. Về kinh tế**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp**

- Vụ Đông năm 2016-2017: Toàn huyện đã cơ bản thu hoạch xong 2.046ha cây vụ Đông; năng suất ngô đạt 36,5 tạ/ha, sản lượng 2.493 tấn; khoai lang đạt 83,6 tạ/ha, sản lượng 3.146 tấn; khoai sọ đạt 101,6 tạ/ha, sản lượng 2.045 tấn; cây lạc đạt 19,4 tạ/ha, sản lượng 124 tấn; rau đậu đạt 140,3 tạ/ha, sản lượng 9.286 tấn. Năng suất các cây trồng vụ Đông cơ bản ổn định như các năm trước; cây lạc và cây khoai lang tăng về diện tích nên sản lượng lạc tăng 56 tấn, khoai lang tăng 320 tấn; một số cây trồng giảm diện tích nên giảm về sản lượng như: ngô giảm 102 tấn, khoai sọ giảm 246 tấn, rau đậu giảm 2.784 tấn.

- Vụ Đông xuân: Đã hoàn thành gieo cấy lúa Đông xuân, diện tích ước đạt 7478ha/7300ha đạt 102,4% kế hoạch; trồng được 2.660/5.508ha cây màu và cây công nghiệp, đạt 48,3% diện tích kế hoạch (Ngô 500/1.300ha, lạc 1.250/1.500ha, khoai lang 50/150ha, sắn 350/750ha, mía 230/870ha, dứa 45/200ha, rau đậu 165/357ha, cây khác 70/381ha). Các địa phương đang tập trung làm thủy lợi nội đồng, quản lý, sử dụng nguồn nước hợp lý, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, phòng trừ sâu bệnh, chuột hại bảo vệ lúa và hoa màu.

- Công tác chăn nuôi, thú y: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Từ thời điểm cuối năm 2016 đến nay tình hình các hộ chăn nuôi lợn gặp nhiều khó khăn do giá lợn giảm sâu từ 10.000 – 15.000 đồng/kg so với thời điểm bình thường, lượng lợn còn tồn đọng trong các chuồng trại của người chăn nuôi còn rất lớn.

- Công tác khuyến nông: Triển khai thực hiện mô hình gieo thẳng giống lúa Khang dân 18 tại xã Lạng Phong, diện tích 07ha.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Tích cực tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc bảo vệ, trồng và chăm sóc rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào ngày mùng 7 Tết, toàn huyện đã trồng được 30.000 cây phân tán.

**2. Công tác xây dựng nông thôn mới** tiếp tục được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Chỉ đạo các xã: Gia Tường, Đức Long, Xích Thổ, Gia Sơn rà soát các tiêu chí, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các tiêu chí để về đích NTM năm 2017.

**3. Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản - giao thông - thủy lợi:** Tập trung chỉ đạo triển khai các bước thực hiện Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch phân khu, chi tiết đô thị Nho Quan. Tổng số vốn đầu tư xây dựng cơ bản

trong tháng ước đạt 18,05 tỷ đồng, toàn bộ vốn do ngân sách Nhà nước cấp, tập trung chủ yếu vào đường giao thông nông thôn, hồ Sông Xanh, kênh trục sông Giầy,...

#### **4. Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ**

Do có thêm sản phẩm mới (nguyên liệu xi măng, hành sậy) nên sản xuất công nghiệp trong tháng đạt khá cao. Tổng giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN trong tháng ước đạt 72,35 tỷ đồng, tăng 34,69% so với cùng kỳ năm 2016; trong đó, doanh nghiệp đạt 38,44 tỷ đồng, cơ sở sản xuất cá thể đạt 33,91 tỷ đồng. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu chiếm tỷ trọng lớn gồm: Đá các loại 28.500 m<sup>3</sup>; nguyên liệu xi măng 1.350m<sup>3</sup>, nước khoáng 550.000 lít, gạch đất nung 1,3 triệu viên, quần áo 174.000 sản phẩm, hành sậy 16 tấn, dầu Fo-r 1.000 tấn, Co 1.500 tấn,... Tổng mức bán ra về hàng hóa và dịch vụ trong tháng ước đạt 215 tỷ đồng (tăng 2,85%). Dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách ước đạt 18,45 tỷ đồng, tăng 8,25% so với cùng kỳ năm 2016.

#### **5. Công tác tài chính, tín dụng**

Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 20/02/2017 được 26,79 tỷ đồng, đạt 29% kế hoạch. Trong đó: Thuế, phí, lệ phí và thu khác 10,69 tỷ đồng, đạt 17% kế hoạch; tiền sử dụng đất 16,1 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch. Chi ngân sách đảm bảo đúng kế hoạch, tiết kiệm, hiệu quả; tổng chi ngân sách cấp huyện 71.525,7 triệu đồng, trong đó chi lương và phụ cấp 33.533,8 triệu đồng.

Tổng nguồn vốn huy động tại chỗ của các ngân hàng trên địa bàn đạt 806 tỷ đồng, tăng 153 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016. Tổng dư nợ và cho vay của Chi nhánh các Ngân hàng NN&PTNT đạt 1.157 tỷ đồng, tăng 170 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016. Ngân hàng CSXH huyện cho 18.368 khách hàng vay, số tiền 342,76 tỷ đồng để phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, học tập.

#### **6. Công tác Tài nguyên môi trường và Khoa học công nghệ**

Tổng hợp thống kê đất đai năm 2016; hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các khách hàng trúng đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Đồng Phong; phát hành hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất xã Lạng Phong. Triển khai xây dựng giá đất, tổ chức kiểm đếm, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường tránh thị trấn Nho Quan (tổng diện tích kiểm đếm đoạn qua địa bàn xã Văn Phong 104.892,5m<sup>2</sup>/102 hộ và đất UBND xã; xã Đồng Phong 49.703,25m<sup>2</sup>/81 hộ, trong đó có 4 hộ thuộc huyện Yên Thủy nằm trên địa giới xã Đồng Phong); tổ chức giải phóng mặt bằng dự án mở rộng Quốc lộ 12B; dự án đầu tư xây dựng Nhà máy làm giàu MgO phục vụ cho các ngành công nghiệp kết hợp khai thác, chế biến đolômít làm vật liệu xây dựng thông thường của Công ty Cổ phần Đầu tư Vạn Xuân Ninh Bình tại xã Kỳ Phú; giải phóng mặt bằng thu hồi đất bổ sung thực hiện dự án khu nuôi thả thú dữ Công viên động vật hoang dã; khảo sát vị trí Công ty CP Dương Đông – Sài Gòn xin thuê đất để xây dựng trụ sở và kho tập kết xăng dầu. Cấp 205 GCN-QSD đất, đăng ký thế chấp cho 76 trường hợp, xóa thế chấp 16 trường hợp. Kiểm tra, đôn đốc Trung tâm Vệ sinh môi trường đô thị huyện và UBND các xã, thị trấn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

Hoạt động KHCN tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ năm 2017.

## **II. Về văn hóa - xã hội**

### **1. Công tác giáo dục và đào tạo**

Ngành Giáo dục tổ chức dạy và học đảm bảo nội dung chương trình, kế hoạch năm học. Tăng cường, củng cố nề nếp dạy và học, đặc biệt là sau đợt nghỉ Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Duy trì các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo cho các học sinh yếu kém. Tổ chức các Cuộc thi qua mạng Internet: Vật lý, Toán bằng Tiếng Anh, Toán bằng Tiếng Việt; Hội thi Báo cáo viên giỏi Trung tâm học tập cộng đồng cấp huyện. Tham gia Cuộc thi học sinh giỏi lớp 9, vòng Chung kết Hội thi thể dục thể thao cấp THCS, Hội thi Báo cáo viên giỏi Trung tâm học tập cộng đồng cấp tỉnh. Đôn đốc các trường tiếp tục bổ sung, hoàn thiện các tiêu chuẩn để kiểm tra công nhận, duy trì trường chuẩn quốc gia. Phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện việc lấy ý kiến của các trường về hướng dẫn thi đua khen thưởng ngành giáo dục; rà soát đội ngũ cán bộ quản lý các trường có thời gian giữ chức vụ từ 5 năm trở lên, đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động tại 2 cấp học (Tiểu học và THCS) của Thị trấn để chuẩn bị phương án cho việc xây dựng Trường trọng điểm chất lượng cao của huyện.

### **2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Ngành Y tế tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Hoàn thành công tác khám sức khỏe cho học sinh các trường tiểu học và THCS trên địa bàn huyện. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm 62 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Trong tháng, các tuyến y tế đã khám và điều trị bệnh cho 12.694 lượt bệnh nhân, giảm 4.638 lượt bệnh nhân so với cùng kỳ năm 2016, điều trị nội trú 1.259 lượt bệnh nhân, công suất sử dụng giường bệnh tại Bệnh viện Đa khoa huyện đạt 100,7%; có 144 bệnh nhân được điều trị Methadone. Tổng số trẻ sinh trong tháng là 119 cháu (61 nam, 66 nữ) giảm 8 cháu so với cùng kỳ năm 2016, trong đó có 17 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

### **3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục thể thao**

Tổ chức thi đấu giao lưu các môn Cầu lông, Bóng bàn, Quần vợt nhân dịp đầu xuân (mùng 6 Tết). Đôn đốc các đơn vị, địa phương thu dọn cờ, băng rôn, khẩu hiệu không còn thời hiệu tuyên truyền trên địa bàn, rà soát lại các cụm pa nô tuyên truyền bị hỏng để có kế hoạch sửa chữa, thay thế. Tăng cường công tác kiểm tra các Lễ hội đầu Xuân trên địa bàn. Tổ chức thành công Chương trình giao lưu văn nghệ dân tộc Mừng huyện Nho Quan năm 2017.

### **4. Công tác an sinh xã hội**

Hoàn thành chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 2 cho 3.397 người có công, tổng số tiền 5.586,2 triệu đồng; 7.763 đối tượng bảo trợ xã hội, tổng số tiền 2.920,06 triệu đồng.

### **5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo**

Hoạt động tín ngưỡng tôn giáo trong tháng ở hầu hết các cơ sở tôn giáo diễn ra bình thường, cơ bản tuân thủ pháp luật; tình hình an ninh, trật tự được đảm bảo. Các chính sách đối với đồng bào dân tộc, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn của huyện tiếp tục được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

## **III. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng**

### **1. Cải cách hành chính, quản lý công chức, viên chức**

Ban hành Quyết định nghỉ hưu đối với 02 công chức, viên chức. Thông báo kết quả đánh giá phân loại cán bộ, công chức, người lao động năm 2016. Quyết định khen thưởng cho 35 tập thể và 183 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua của huyện năm 2016 và trong thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 21/7/2016 của UBND huyện về tăng cường trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác xây dựng chính quyền**

Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định xã an toàn khu; Quyết định cho 02 công chức cấp xã nghỉ việc; điều chuyển 07 cán bộ, công chức từ nơi thừa về nơi thiếu biên chế; Quyết định phê duyệt bổ sung 02 người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

UBND huyện phối hợp với Sở Tài nguyên và môi trường tổ chức bàn giao Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất trực thuộc Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện về Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

**3. Công tác phòng chống tham nhũng** thường xuyên được quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phòng ngừa, phát hiện xử lý tham nhũng được tăng cường. Các ngành, địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện nghiêm Công văn số 27/UBND-VP ngày 09/01/2017 của UBND huyện về việc nắm tình hình báo cáo việc sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017.

## **IV. Công tác an ninh, quốc phòng, nội chính**

### **1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.**

Lực lượng Công an làm tốt công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội đầu Xuân 2017. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 4 vụ (tăng 4 vụ so với tháng trước), gồm: 01 vụ, 01 đối tượng giết người (làm 1 người bị thương) tại xã Đồng Phong; 01 vụ, 01 đối tượng chống người thi hành công vụ tại xã Văn Phong; 02 vụ trộm cắp tài sản tại xã Sơn Lai và Phú Lộc; đã điều tra làm rõ thủ phạm 3 vụ (đạt 75%). Bắt, khởi tố 01 vụ, 02 bị can môi giới, chứa mại dâm tại xã Phú Lộc. Phát hiện, XLHC 12 vụ, 63 đối tượng đánh bạc (bằng tháng trước). Phát hiện, XLHC 05 vụ, 07 đối tượng sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,03g heroin. Tiếp nhận, giải quyết 05 vụ, gồm: 01 vụ có dấu hiệu hiếp dâm tại xã Gia Thủy, 03 vụ cố ý gây thương tích tại xã Phú Sơn, Yên Quang, 1 vụ gây rối trật tự công cộng tại thị trấn Nho Quan. Tai nạn giao thông xảy ra 2 vụ, 02 người chết tại xã Phú Long, Lạc Vân (tăng 2 vụ, 2 người chết); 01 vụ, 01 người chết đuối tại xã Gia Tường; 2 vụ, 2 người chết do tự sát tại xã Sơn Hà, Thạch Bình. Kiểm tra 40 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, xử lý hành chính 09 cơ sở, tổng số tiền 17,85 triệu đồng. Kiểm tra TTATGT phát hiện, xử lý 376 trường hợp vi phạm, tạm giữ 232 lượt phương tiện, phạt tiền 217,1 triệu đồng.

### **2. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2017 cho các đơn vị quân đội với tổng số 252 thanh niên và 8 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an, đạt 100% chỉ

tiêu giao. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện LLVT năm 2017. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; Tiếp tục xét duyệt hồ sơ theo Quyết định số 49 của Thủ tướng Chính phủ; xét duyệt hồ sơ thương binh, liệt sĩ theo Thông tư 28, 202 của Bộ Quốc phòng.

### **3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn phối hợp làm tốt công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng, UBND huyện đã tiếp 03 lượt công dân đến kiến nghị, đề nghị ở lĩnh vực hành chính; tiếp nhận và xử lý 13 đơn của công dân (tiếp nhận mới 03 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 10 đơn;), trong đó 10 đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện, đã giải quyết xong 6 vụ việc, tạm dừng giải quyết 01 đơn; các đơn còn lại đang trong thời hạn giải quyết.

### **4. Công tác tư pháp**

Xây dựng các kế hoạch thực hiện công tác Tư pháp năm 2017. Chứng thực 07 hồ sơ, cải chính hộ tịch 02 trường hợp, thay đổi hộ tịch 01 trường hợp, xác định lại dân tộc 02 trường hợp, nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp.

## **B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Một số địa phương chưa thực hiện tốt phong trào trồng cây đầu xuân; công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư và trên một số tuyến đường giao thông, nhất là những ngày sau Tết nguyên đán chưa đảm bảo.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc trong thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về việc xử lý, triển khai văn bản trên hệ thống quản lý văn bản điều hành của huyện nên không kịp thời cập nhật thông tin, chậm muộn trong việc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện.

- Một số cơ quan, đơn vị, người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức chưa phát huy hết ý thức trách nhiệm và năng lực trong thực thi công vụ nên nhiều việc còn chậm muộn so với tiến độ, tham mưu không đúng quy định, không duy trì chế độ thông tin, báo cáo, phản ánh kịp thời...

## **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2017**

1. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai các giải pháp để thực hiện tốt Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội huyện Nho Quan năm 2017; Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chương trình công tác năm của UBND huyện.

2. Chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ gieo trồng cây màu vụ Đông xuân, chuyển trọng tâm sang chăm bón, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây trồng; triển khai diệt chuột theo kế hoạch. Thực hiện vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân hè cho gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Chủ động xây dựng kế hoạch xây dựng NTM, nhất là các xã đăng ký về đích năm 2016-2017. Kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão; xây dựng và hoàn thiện Phương án PCTT&TKCN năm 2017.

3. Tăng cường công tác thu ngân sách, nhất là thu từ thuế, phí, lệ phí; thực hành tiết kiệm chi, chống lãng phí. Triển khai đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền, đấu thầu đất các dự án năm 2017, tạo nguồn trả nợ xây dựng cơ bản và xây dựng NTM, thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch

đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư, đặc biệt theo dõi chặt chẽ tiến độ giải ngân ngay từ đầu năm, tăng cường công tác thu hút đầu tư vào xây dựng mô hình kinh tế, dự án phát triển sản xuất. Tập trung làm tốt công tác GPMB các công trình, dự án theo kế hoạch, nhất là dự án mở rộng Quốc lộ 12B.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3), Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3) và các sự kiện của địa phương. Tăng cường quản lý nhà nước về lễ hội, dịch vụ, vệ sinh môi trường; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tích cực chuẩn bị và tham gia có hiệu quả vào các hoạt động tại Lễ hội cổ đô Hoa Lư; tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch năm 2017; xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tham gia Giải Việt dã Báo Tiền Phong tỉnh Ninh Bình năm 2017, Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VII năm 2017.

Ngành Giáo dục tập trung chỉ đạo kiểm tra giữa học kỳ II cho các cấp học, triển khai Hội học – Hội giảng đợt 2 năm học 2016-2017; chuẩn bị các điều kiện tổ chức, tham gia các Hội thi, kỳ thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Ngành Y tế duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh, tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Ngành Lao động TB&XH đảm bảo kịp thời chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng; tổ chức kiểm tra việc cấp phát chế độ cho đối tượng người có công và người hưởng chính sách xã hội.

5. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc cải cách thủ tục hành chính. Tập trung nắm tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là vụ việc kéo dài, phức tạp. Phát hiện và xử lý kịp thời những vấn đề nổi cộm ở cơ sở, nhất là vấn đề liên quan đến đất đai, tôn giáo.

6. Lực lượng quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức tốt Lễ ra quân huấn luyện LLVT năm 2017. Lực lượng Công an chủ động nắm vững tình hình trên địa bàn, đảm bảo an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường tuần tra kiểm soát về trật tự an toàn giao thông, hạn chế các tệ nạn xã hội.

Ngoài các nhiệm vụ trọng tâm trên, các ngành, các địa phương cần tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đình Văn Tiên**